dampnatus postea valeat absolvi? De his ita statutum est in concilio Epaunensi:

(C.11 q.3 c.40) A SUCCESSORE SOLVATUR QUI POST MORTEM EPISCOPI REMANET LIGATUS.

Si episcopus ante dampnati absolutionem obitu rapiatur, correctum aut penitentem successori licebit absolvere. 5

(C.11 q.3 d.p.c.40) ¶ Premissis auctoritatibus, quibus iniuste sententiae usque ad examinationem utriusque partis parere iubemur, ita respondetur: Gregorius non dicit sententiam iniuste latam esse servandam, sed timendam. Sic et Urbanus. Timenda ergo est, id est non ex superbia contempnenda. Reliquae vero auctoritates de excommunicatis locuntur, qui vel vocati ad sinodum venire contempserunt, vel calliditatibus adversantium occurrere nescientes iniustam sententiam a iudice reportaverunt, vel qui, neglectu suae vite sinistram de se opinionem nasci permittentes, sententiam in se exceperunt. **(C.11 q.3 d.p.c.43)** De his, inquam, et huiusmodi premissis auctoritates locuntur, non de iniuste suspensis. Quod autem iniuste sententiae parendum non sit, multis auctoritatibus probatur. Quarum prima est illa Ieronimi super Matheum: 10 15 20

(C.11 q.3 c.44) SENTENTIA PASTORIS REUM VEL INNOCENTEM NON CONSTITUIT VEL FACIT. 25

Quomodo sacerdos mundum leprosum non facit, sic episcopus vel presbiter non alligat eos, qui insontes sunt, nec, solvit noxios, sed pro officio suo cum peccatorum varietates audierit, scit qui ligandus sit, qui solvendus

(C.11 q.3 c.46) Item Gelasius papa episcopis orientalibus de dampnatione Dioscori. 30

NON EST PETENDA SOLUTIO, CUM INIQUA FERTUR SENTENTIA.

Cui est illata sententia deponat errorem, et vacua est; si iniusta est, tanto curare eam non debet, quanto apud 35

10 Gregorius C.11 q.3 c. 1. **12 Urbanus** C.11 q.3 c. 27.

Fd

2 Epaunensi epauensi *Fd^{pc}* **12 ergo est** est ergo *Fd* **14 locuntur** loquuntur *Fd* **18 opinionem** *om. Fd* **in se** *om. Fd* **19 inquam** itaque *Fd^{pc}*: vel inquam *add. supra lin. Fd^{pc}* **20 locuntur** loquuntur *Fd* **25 constituit vel** *om. Fd^{pc}* **28 solvit** solum? *Fd* **cum** *om. Fd*

Deum et eius ecclesiam neminem potest gravare iniqua sententia. Ita ergo ea se non absolvi desideret, qua se nullatenus perspicit obligatum.

(C.11 q.3 c.47) Item Augustinus de summo bono.

5 DEUS NON NOCET, NEC NOCERI PATITUR ALIQUEM INIUSTE.

Secundum catholicam fidem, nec Dei nature quisquam nocere potest, nec natura Dei nocere iniuste cuiquam potest nec noceri iniuste patitur quemquam. "Qui enim nocet (ut ait Apostolus) recipiet hoc quod nocuit."

Fr. 657

10

(C.11 q.3 c.48) Idem de verbis Domini.

INIUSTA VINCULA DISRUMPIT IUSTITIA.

Cepisti habere fratrem tuum tamquam publicanum: ligas illum in terra, sed ut iuste alliges vide. Nam iniusta vincula dirumpit iustitia. "Quem solveris," inquit, "in terra, solutus erit in celo."

15

(C.11 q.3 c.49) Idem de sermone Domini in monte.

TEMERITAS IUDICANDI NON EI, QUI IUDICATUR, SED IUDICI NOCET.

20

Temerarium iudicium plerumque nichil nocet ei, de quo temere iudicatur. Ei autem, qui temere iudicat, ipsa temeritas necesse est ut noceat.

(C.11 q.3 c.50) Idem ad Clerum Yponiensem.

NON OBEST HOMINI INIUSTA SENTENTIA.

25

Quid obest homini, quod ex illa tabula vult eum delere humana ignorantia, si de libro viventium non eum deleat iniqua conscientia?

(C.11 q.3 c.51) Idem ad Secundinum Manicheum.

Fd

30 papa *om. Fd* 32 iniqua iniq// *Fd^{bc}* 34 est illata illata *Fd^{bc}*: illata est *Fd^{bc}* 1 iniqua – 2 sententia iniquam sententiam *Fd^{bc}* 2 qua quia *Fd^{bc}* 5 non nec *Fd* patitur aliquem a. p. *Fd* 7 quisquam – 8 nocere¹ n. q. *Fd* 8 nocere iniuste i. n. *Fd* 9 potest *om. Fd* iniuste iu? *Fd* 10 quod q// *Fd^{bc}* 13 Cepisti habere *om. Fd* 15 dirumpit dirumpit? *Fd* solveris solvis? *Fd^{bc}* 18 sed – 19 nocet n. s. i. *Fd* 23 Idem item? *Fd^{bc}* Yponiensem *om. Fd^{bc}*: yponiensium *Fd^{bc}* 25 vult non vult *Fd^{bc}* delere recitare *Fd^{bc}* 27 conscientia conscia *Fd^{bc}*

DE EODEM.

Senti de Augustino quicquid libet: sola me in oculis Dei conscientia non accuset.

Fr. 659 **(C.11 q.3 c.57)** Item Ieronimus super epistola Pauli ad Philemonem. 5

APUD DEUM MALEDICITUR QUI MORIBUS DISSONAM PROFERT SENTENTIAM.

Si quis dixerit iustum iniustum, et iniustum iustum, abhominabilis est uterque apud Deum. Similiter qui sanctum, dicit non sanctum, et rursus non sanctum asserit sanctum, abhominabilis apud Deum est. 10

Fr. 660 **(C.11 q.3 c.60)** Item Gregorius in omelia XXVI

LIGANDI VEL SOLVENDI POTESTATE SE PRIVAT QUI HANC INIUSTE EXERCET.

Ipsa ligandi atque solvendi se potestate privat qui hanc pro suis voluntatibus, et non pro subditorum moribus exercet. 15

(C.11 q.3 c.61) Idem.

DE EODEM.

Iudicare digne de subditis nequeunt qui in subditorum causis sua vel odia, vel gratiam secuntur. 20

(C.11 q.3 c.62) Idem.

NON EST VERA PRESIDENTIS ABSOLUTIO, NISI SEQUATUR ARBITRIUM INTERNI IUDICIS.

Tunc vera est absolutio presidentis, cum interni sequitur arbitrium iudicis. Quod bene quatruiduani mortui resuscitatio illa significat, quae videlicet demonstrat, quia Dominus prius mortuum suscitavit et vivificavit, dicens: "Lazare, veni foras," et postmodum is, qui vivus fuerat, egressus a discipulis est solutus, sicut scriptum est. 25 30

(C.11 q.3 c.63) Idem in Registro.

Fd

1 De eodem *Fd: om. Fr.* **4 epistola** epistolam *Fd* **6 moribus** in omnibus *Fd* **8 et – iustum**² *om. Fd* **10 dicit** dixerit *Fd* **rursus** rursus *Fd* **non**² qui non *Fd* **11 apud – est** e. a. d. *Fd* **12 in omelia** omelis *Fd* **15 atque** ac *Fd* **16 pro**² *om. Fd* **18 Idem** item *Fd* **21 sua – secuntur** suam vel gratiam vel odium sequuntur *Fd* **23 absolutio** solutio *Fd* **24 interni** eterni *Fd^{bc}* **25 presidentis** precedentis *Fd^{bc}* **interni** interi// *Fd^{bc}* **28 Dominus – mortuum** p. m. d. *Fd* **29 postmodum is** postmoderis? *Fd*

PRIVILEGIO MERETUR EXUI QUI EODEM ABUTITUR.

Privilegium omnino meretur amittere qui permissa sibi abutitur potestate.

(C.11 q.3 c.64) Idem.

5 IN QUEM CANONICA NON FERTUR SENTENTIA, PENAM
NON DEBET FERRE CANONICAM.

Non debet is penam sustinere canonicam, in cuius dampnatione non est canonica prolata sententia.

10 (C.11 q.3 d.p.c.64) ¶ Ex his datur intelligi, quod Fr. 661
iniusta sententia nullum alligat apud Deum, nec apud
ecclesiam eius aliquis gravatur iniqua sententia, sicut ex
Gelasii capitulo habetur. Non ergo ab eius communione
abstinendum est, nec ei ab offitio cessandum, in quem
15 cognoscitur iniqua sententia prolata. Cur ergo capitula
Cartaginensis et Affricani, atque aliorum conciliorum
prohibent iniuste dampnatum in communione recipi ante
iudicii examinationem? Cur et illud Magontiensis concilii
statutum est:

20 (C.11 q.3 c.65) QUI DAMPNATUR A SINODO QUOMODO
IN SECUNDA INNOCENS REPARETUR.

Episcopus, presbiter aut diaconus a gradu suo iniuste
deiectus, si in secunda sinodo innocens inveniatur non
potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat Fr. 42rb
25 coram altari de manu episcoporum: si episcopus est,
orarium, et baculum et anulum; si presbiter, orarium et
planetam; si diaconus, orarium et albam; si subdiaconus,
patenam et calicem. Sic et reliqui gradus in reparatione
sua recipiant ea, quae, cum ordinarentur, perceperant.

30 (C.11 q.3 d.p.c.65) ¶ Si ergo iniuste deiecti nec etiam
per episcopos reparari possunt, nisi de manibus eorum
recipiant quod amiserant: quomodo sua auctoritate cuique
licet iniuste ligatis communicare, et eis, non petita
absolutione, sua celebrare offitia, sicut Gelasius videtur

21 **Episcopus** – 28 **perceperant** Conc. Toletanum IV (a. 633) 28, ed. Vives, 202-203.

Fd

14 **iniqua** in qua *Fd* **sententia prolata** p. s. *Fd* 15 **atque** et *Fd*
17 **concilii** – 18 **statutum** constitutum *Fd^{pc}*: concilii constitutum *Fd^{pc}*
19 **dampnatur** dampnantur *Fd* 20 **innocens** om. *Fd* **reparetur**
reparentur *Fd* 27 **patenam** patinam *Fd^{pc}* **reparatione** – 28 **sua**
reparationem suam *Fd* 28 **ea** om. *Fd^{pc}* **perceperant** receperant *Fd^{pc}*:
vel perceperant *add. sup. lin. Fd^{pc}*

sentire? Ad hec respondendum est, quod sententia aliquando est iniusta ex animo proferentis, iusta vero ex ordine et causa; aliquando est iusta ex animo et causa, sed non ex ordine; aliquando est iusta ex animo et ex ordine, sed non ex causa. Cum autem ex causa iniusta fuerit, aliquando nullum in eo omnino delictum est, quod sit dampnatione dignum: aliquando non est in eo illud, super quod fertur sententia, sed ex alio nominandus est. Ex animo est iniusta, cum aliquis servata integritate iudicarii ordinis in adulterum vel in quemlibet criminosum non amore iustitie, sed livore odii, vel precio, aut favore adversariorum inductus sententiam profert. Unde Beda super epistolam Iacobi ait: "Ira enim viri iustitiam Dei non operatur:" quia qui iratus in aliquem sententiam profert, etsi ille quantum ad se iustam reportet sententiam, iste tamen, qui non amore iustitie, sed livore odii in eum sententiam dedit, iustitiam Dei, in quem perturbatio non cadit, non imitatur.

(C.11 q.3 c.66) Item Gregorius.

SENTENTIA IUSTITIE NON EST PRO PREMIIS FERENDA.

Qui recte iudicat, et premium remunerationis expectat, fraudem in Deo perpetrat, quia iustitiam, quam gratis impertire debuit, acceptione pecunie vendit.

Fr. 662 **(C.11 q.3 c.67)** Idem Mauricio inperatori.

IN PREPOSITORUM OPERIBUS TOTUM SIBI RATIO VENDICET.

Illa prepositorum sollicitudo utilis est, illa est cautela laudabilis, in qua totum ratio agit, et furor sibi nichil vendicat. Restrungenda sub ratione potestas est, nec quid agendum prius, quam concitata ad tranquillitatem mens redeat. Nam comotionis tempore iustum putat omne quod fecerit.

(C.11 q.3 c.69) Item ex libro ecclesiastice ystorie.

Fd

1 hec hoc? *Fd* **3** est iusta i. e. *Fd* **et**² – **4** ordine¹ sed non ex ordine vel causa *Fd* **4** est iusta i. e. *Fd* **ex**³ *om. Fd* **6** nullum – **eo** in eo n. *Fd* **7** super – **8** quod quod super? *Fd^{ac}*: supra quod? *Fd^{pc}* **8** sententia *om. Fd* **9** aliquis aliq// *Fd^{ac}* **10** in² *om. Fd* **non** *om. Fd^{ac}* **18** imitatur mutatur *Fd^{ac}* **20** iustitie *om. Fd^{ac}* **25** prepositorum prepositorum *Fd^{ac}* **27** est¹ *om. Fd* **31** omne esse *Fd^{ac}*: esse omne *Fd^{pc}*

RATIO DEBET CORRIGERE QUOD FURORE
PROMULGATUM EST.

Cum apud Tessalonicam, seditione exorta, quidam ex
militaribus vir inpetu fuisset populi furentis exstinctus,
5 Theodosius, repentini nuncii atrocitate succensus, ad
ludos Circenses invitari populum, eique ex inproviso
circumfundi milites, atque obtruncare passim, ut quisque
occurrisset, gladio iubet, et vindictam dare non crimini,
sed furori. Ob hoc cum a sacerdotibus Italiae
10 redargueretur, agnovit delictum, culpamque cum lacrimis
professus, publicam penitenciam in conspectu totius
ecclesiae exegit, et in hoc sibi tempus ascriptum absque
regali fastigio patienter inplevit. Quibus omnibus illud
quoque mirabiliter adiecit; leges sanxit in posterum, ut
15 sententiae principium super animadversione prolatae in
diem tricesimum ab executoribus differrentur, quo locus
misericordiae, vel, si res tulisset, penitencie non periret.

(C.11 q.3 c.70) Item Gregorius.

Fr. 663

IN DICTANDIS SENTENTIIS RECTORES NULLO FURORE
20 DUCANTUR.

Summopere precavendum est ut rectores ecclesiae et
qui publica iudicia exercent, in dictandis sententiis
nullatenus levitate aut furore ducti sint precipites, sed
causis prius diligenter ventilatis, cum res, quae
25 ignorabatur, pleniter ad notitiam venerit, divina tunc et
humana lex resolvatur, et secundum quod ibi constitutum
est, remota personarum acceptione, diffinitiva proferatur
sententia. Hinc est quod Moyses querelas populi semper
tabernaculum ingressus ad Dominum referebat, et iuxta
30 quod Dominus inperabat iudicia proponebat, nimirum nos
instituens, ut non ex corde nostro, sed ex precepto divino
condempnationis vel iustificationis sententiam
proferamus.

(C.11 q.3 c.71) Item Augustinus ad Macedonium.

Fd

1 **furore** fulgore *Fd^{bc}* 4 **exstinctus** ext//tus *Fd* 5 **succensus**
succenses *Fd^{bc}* 7 **ut** *om. Fd* 13 **regali fastigio** fasti//o *Fd^{bc}*
16 **locus** loco *Fd* 21 **ut rectores** correctores *Fd^{bc}*; correctores *Fd^{bc}*
22 **sententiis** sententiam *Fd* 25 **divina tunc** t. d. *Fd* 27 **proferatur**
– 28 **sententia** s. p. *Fd* 29 **tabernaculum** – **Dominum** ad dom. tab.
ingressi *Fd*

IUSTUM IUDICIUM VENDI NON POTEST.

Non licet iudici vendere iustum iudicium, etsi liceat advocato vendere iustum patrocinium, et iurisconsulto rectum consilium.

(C.11 q.3 d.p.c.72) ¶ Huic itaque sententiae, quae non amore iustitiae, sed ex alia qualibet causa fertur in quemquam, humiliter obediendum est. **(C.11 q.3 d.p.c.73)** Item sententia est iniusta ex ordine, quando non servato iudiciali ordine quilibet pro culpa sua dampnatur. Unde Gregorius scribit Constantino, Mediolanensi episcopo:

Fr. 664

Fd 42va

(C.11 q.3 c.74) RES DUBIA NON DIFFINIATUR CERTA SENTENTIA.

Grave satis est et indecens, ut in re dubia certa detur sententia.

(C.11 q.3 c.75) Item Augustinus in libro de penitencia. 15

NON CREDANTUR QUAE CERTIS IUDICIIS NON DEMONSTRANTUR.

Quamvis vera sint quaedam, tamen iudici non sunt credenda, nisi certis iudiciis demonstrantur.

(C.11 q.3 c.76) Item Damasus papa. 20

ANTE, QUAM EXAMINENTUR, ALIQUI NON IUDICENTUR.

Eorum, qui accusantur, causas discutere non licet prius, quam canonice vocati ad sinodum veniant, et presens per presentem agnoscat veraciter et intelligat quae ei obiciuntur. Quod et per sapientiam Salomonis dicitur: "Ante, quam scruteris, ne reprehendas. Intellige prius, et tunc increpa. Ante, quam audias, non reprehendas." Et licet apertissima sit contrariorum reprehensio, verumtamen oportet ab his, qui dati sunt ad eorum examinationem, ordinem servari. 25 30

(C.11 q.3 d.p.c.77) ¶ Cum ergo sententia ex ordine iniusta est, nec tunc ab ea recedendum est, quia etiam ante, quam sententia daretur in eum, pro qualitate sui reatus ligatus apud Deum tenebatur. Contingit aliquando, 35

23 Eorum – 31 servari Gelasius () (ed. Hinschius, 519). CLXIV

Fd

1 potest licet *Fd* **7 est** non est *Fd^{bc}* **8 est iniusta** i. e. *Fd* **9 culpa sua** s. c. *Fd* **11 diffiniatur** diffinienda *Fd^{bc}* **26 Quod** qui *Fd^{bc}*: quibus *Fd^{bc}* **33 ab ea** om. *Fd^{bc}* **35 Deum** dominum *Fd*

ut adulter sententiam pro sacrilegio reportet, cuius
 reatum in conscientia non habet. Hec sententia, etsi
 iniusta sit, quia non est in eo crimen, super quod lata est
 sententia, tamen ab eo iuste reportata est, qui ex reatu
 5 adulterii iamdiu apud Deum excommunicatus fuerat. Et in
 hoc casu intelligenda est auctoritas illa Gregorii:
 "Sententia pastoris etc." (§ 1) Iustam sententiam vocat,
 quando crimen subest, super quod fertur: iniustam,
 quando illud non subest, quae tamen timenda vel
 10 servanda est, quia ex alio iam dudum dampnandus erat.
 Unde, cum premisisset Gregorius: "Utrum iuste an
 iniuste obliget pastor, pastoris tamen sententia timenda
 est gregi," subsecutus adiecit: "Ne is, qui subest, et cum
 iniuste forsitan ligatur, ipsam obligationis sue sententiam
 15 ex alia culpa mereatur. Pastor ergo vel absolvere
 indiscrete timeat, vel ligare. Is autem, qui sub manu
 pastoris est ligari timeat vel iniuste, nec pastoris sui
 iudicium temere reprehendat: ne, etsi iniuste ligatus est,
 20 ex ipsa tumide reprehensionis superbia culpa, quae non
 erat, fiat." (§ 2) Aliquando nullum subest crimen, et
 tamen vel odio iudicis, vel factione inimicorum obpositam
 sibi sententiam dampnationis in se excipit. Unde
 Gregorius ait:

Fr. 665

(C.11 q.3 c.78) QUOT MODIS HUMANUM IUDICIUM
 25 PERVERTITUR.

Quatuor modis humanum iudicium pervertitur: timore,
 dum metu potestatis alicuius veritatem loqui
 pertimescimus; cupiditate, dum premio animum alicuius
 corrumimus; odio, dum contra quemlibet adversarium
 30 molimur; amore, dum amico vel propinquo prestare
 contendimus.

11 Utrum – 20 fiat Polyc. 7.1.35.

Fd

1 reportet portet Fd 4 sententia om. Fd ab – iuste i. a. e. F
 reportata est reportatur Fd 6 auctoritas illa i. a. Fd^{ac}: i. a. illa Fd^p
 Gregorii gregorius(?) Fd 8 super – 9 subest om. Fd 9 tamen om.
 Fd^{ac} 10 alio aliq// Fd 12 obliget pastor liget Fd^{ac}: liget pastor Fd^p
 tamen om. Fd timenda – 13 gregi eggrege timenda est Fd^{ac}: gregi
 timenda est Fd^{ac} 17 est – pastoris² om. Fd^{ac} 18 reprehendat
 reprehendit Fd 19 ex om. Fd^{ac} 24 Quot quattuor Fd 28 animum
 alicuius al. an. Fd 29 contra esse Fd^{ac} 30 amore – 31
 contendimus om. Fd^{ac}

(C.11 q.3 d.p.c.78) ¶ Quam grave vero sit vel odio, vel amicitia, vel munere, vel metu, vel quolibet modo iudicium pervertere Augustinus testatur dicens:

(C.11 q.3 c.79) DE HIS, QUI ALIQUO MODO IUDICIUM PERVERTUNT.

5

Quicumque aut consanguinitate, aut amicitia, vel hostili odio, vel inimicitis in iudicando ducitur, pervertit iudicium Christi, qui est iustitia, et fructum illius vertit in amaritudinem.

(C.11 q.3 c.80) Idem ad Casulanum.

10

DE HIS, QUI METU POTESTATIS VERITATEM OCCULTANT.

Quisquis metu cuiuslibet potestatis veritatem occultat, iram Dei super se provocat, quia magis timet hominem quam Deum. Et post pauca: **(§ 1)** Uterque reus est, et qui veritatem occultat, et qui mendacium dicit, quia et ille prodesse non vult, et iste nocere desiderat.

15

(C.11 q.3 c.81) Item.

DE EODEM.

Nemo peritorum aut prudentium putet, quod minus sit periculum in verbis lingua mentiando, quam manibus sanguinem fundendo. Melius est autem pro veritate pati supplicium, quam pro adulatione beneficium.

20

Fr. 667 **(C.11 q.3 d.p.c.86) ¶** Hec sententia potius iudicem ledit quam eum, in quem fertur. Unde Augustinus ait:

25

(C.11 q.3 c.87) INIUSTE ALIQUEM ANATHEMATIZANS SIBI, NON ALII NOCET.

Illud plane non temere dixerim, quod si quisquam fuerit fidelium anathematizatus iniuste, ei potius oberit, qui facit, quam ei qui hanc patitur iniuriam. Spiritus enim sanctus habitans in sanctis, per quem quisque ligatur aut solvitur, inmeritam nulli ingerit penam. Per eum quippe diffunditur karitas in cordibus nostris, quae non agit perperam. Pax ecclesiae dimittit peccata, et ab ecclesiae pace alienis tenet peccata non secundum arbitrium hominum, sed secundum arbitrium Dei. Petra tenet, petra dimittit; columba tenet, columba dimittit.

30

35

Fd

1 grave vero v. g. *Fd* **6 amicitia** am. metu *Fd* **14 quia** qui *Fd^{ac}*
17 et om. *Fd* **22 pati** om. *Fd* **29 fuerit fidelium** fi. fu. *Fd* **oberit**
 obierit *Fd^{ac}*

(C.11 q.3 d.p.c.87) ¶ Item Salomon: "Sicut avis in incertum volans, et passer quolibet vadens, sic maledictum frustra prolatum venit super eum, qui misit illud."

5 (C.11 q.3 c.88) Item Gregorius in omelia xxvi.

CUIUS VITA OFFITIO NON CONGRUIT, ALIOS LIGATUS SOLVIT. Fd 42vb

Plerumque contingit, ut iudicis locum teneat, cui ad locum vita minime concordat, ac sepe agitur, ut vel dampnet inmeritos, vel alios ipse ligatus solvat, sepe in solvendis ac ligandis subditis sue voluntatis motus, non autem causarum merita sequitur. Unde fit, ut ipse ligandi et solvendi potestate se privet etc. Et infra: (§ 1) Sepe fit, ut erga quemlibet proximum odio vel gratia moveatur pastor. Iudicare autem de subditis digne etc. Et infra: Unde recte per prophetam dicitur: "Mortificabant animas, quae non moriuntur, et vivificabant animas, quae non vivunt." Non morientem quippe mortificat qui iustum dampnat, et non victurum vivificare nititur qui reum a supplicio solvere conatur. (§ 2) Cause ergo pensande sunt, et tunc ligandi ac solvendi potestas exercenda. Videndum est, quae culpa precessit, et quae sit penitentia secuta post culpam, ut quos omnipotens Deus per conpunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absolvat. Tunc enim vera est absolutio etc. Et infra: (§ 3) Ex qua consideratione intuendum est, quod illos debemus nos per pastoraalem auctoritatem solvere, quos auctorem nostrum cognoscimus per suscitantem gratiam vivificare. Et infra: (§ 4) Veniat itaque foras mortuus, id est culpam confiteatur peccator. Venientem vero foras discipuli solvunt, quia pastores ecclesiae ei debent penam amovere, quam meruit qui non erubuit confiteri quod fecit. (§ 5) Hec de solutionis ordine breviter diximus, ut sub magno moderamine pastores ecclesiae vel solvere debeant, vel ligare.

(C.11 q.3 c.89) Item Calixtus papa.

Fd

13 potestate se se p. Fd Sepe – 15 infra om. Fd^{ac}: add. in marg. Fd^{pc}
 17 animas om. Fd^{ac} 19 victurum victorum Fd^{ac} 22 precessit om. Fd
 24 pastoris sententia s. p. Fd 26 debemus nos n. d. Fd
 27 auctorem auctoritatem Fd^{ac} nostrum nostr// Fd^{ac} 29 foras om.
 Fd^{ac} id est et Fd^{ac}: id est et Fd^{pc} 31 solvunt solv//t Fd^{pc}
 amovere amonere Fd^{pc}

VIRIBUS CARET SENTENTIA INIUSTE PROLATA.

Iniustum iudicium et diffinitio iniusta, regio metu et iussu, aut cuiuscumque episcopi aut potentis a iudicibus ordinata vel acta, non valeat.

(C.11 q.3 c.90) Item Augustinus super psalmum cii. 5

PREMIUM MERETUR QUI INIUSTE MALEDICITUR.

Qui iustus est, et iniuste maledicatur premium illi redditur.

(C.11 q.3 d.p.c.90) ¶ Hic etsi, ut dictum est, non teneatur ligatus apud Deum, sententiae tamen parere debet, ne ex superbia ligetur qui prius ex puritate conscientiae absolutus tenebatur. (§ 1) Item est quando contra equitatem sententia fertur, veluti quando subditi non possunt cogi ad malum, scientes obedientiam non esse servandam prelati in rebus illicitis. 10
15

Fr. 669 **(C.11 q.3 c.91)** Unde Euticianus papa ait:

NON EST OBEDIENDUM EPISCOPO, QUI PRO HERETICIS MISSAM CANERE IUBET.

Si quis episcopus aut abbas presbitero aut monacho suo iusserit missas pro hereticis cantare, non licet. Non enim expedit obedire eis. 20

(C.11 q.3 c.92) Item Augustinus.

PRECEPTIS NON OBEDIRE MULTOCIENS EXPEDIT.

Non semper malum est non obedire precepto; cum enim Dominus iubet ea, quae Deo sunt contraria, tunc ei obediendum non est. 25

(C.11 q.3 c.93) Item Ieronimus in epistola ad Ephesios.

DE EODEM.

Si dominus iubet ea, quae non sunt contraria sacris scripturis, subiciatur domino servus. Sin vero contraria precipit, magis obediat spiritus quam corporis domino. Et infra: (§ 1) Si bonum est quod precipit inperator, iubentis 30

Fd

2 diffinitio //iffinitio *Fd^{bc}* **4 acta** facta *Fd^{bc}* **11 puritate** pravitate *Fd^{bc}* **20 enim** *om. Fd^{bc}* **23 non** *post* multociens *Fd^{bc}* **25 ea** *om. Fd* **sunt contraria** c. s. *Fd* **30 iubet ea** e. i. *Fd* **contraria** adversa *Fd* **31 Sin** si *Fd* **32 corporis** corpus *Fd^{bc}* **33 est** *om. Fd*

exsequere voluntatem; si malum responde: "Oportet Deo magis quam hominibus obedire."

(C.11 q.3 c.94) Item Ambrosius.

5 NON SUNT AUDIENDI QUI CONTRA DEUM ALIQUID IUBENT.

Iulianus inperator, quamvis esset apostata, habuit tamen sub se Christianos milites, quibus cum dicebat, producite aciem pro defensione reipublice, obediebatur ei. Cum autem diceret eis, producite arma in Christianos, tunc cognoscebant inperatorem celi.

(C.11 q.3 c.95) Item Fabianus papa.

NON IUBET ALIQUID INIUSTUM QUI DEUM TIMERE PROBATUR.

15 Qui omnipotentem Deum metuit, nec contra evangelium nec contra apostolos, nec contra prophetas vel sanctorum Patrum instituta agere aliquid ullomodo consentit.

(C.11 q.3 c.100) Item Ysidorus.

Fr. 671

20 APUD DEUM MALEDICITUR QUI PECCANTIBUS CONSENTIT.

Qui consentit peccantibus, et defendit alium delinquentem, maledictus erit apud Deum et homines, et corripietur increpatione severissima. Hinc et quidam sanctissimus Pater ait: "Si quis peccantem defendit, acrius quam ille, qui peccavit, coherceatur." Hinc etiam alius Pater ait: "Si quis alterius errori consentit, sciat se cum illo simili modo culpabilem iudicandum."

(C.11 q.3 c.101) Item Ysidorus.

30 NON EST OBEDIENDUM QUOD CONTRA DEUM PRECIPITUR.

Si is, qui preest, fecerit, aut cuiquam quod a Domino prohibitum est facere iusserit, vel quod preceptum est preterierit aut preterire mandaverit, S. Pauli apostoli sententia ingerenda est, dicentis: "Etiam si nos aut angelus

Fd 43ra

34–472: 2 Gal. 1:8.

Fd

2 quam – obedire o. q.h. *Fd* **4 Deum** dominum *Fd* **8 aciem** ad diem *Fd^{ac}* **21 alium** aliquem *Fd* **24 Pater** papa *Fd^{ac}* **25 etiam** et *Fd* **32 preceptum** scriptum *Fd*

de celo evangelizaverit vobis anathema sit, preterquam quod vobis evangelizavimus." Idem: (§ 1) Si quis prohibet nobis quod a Domino preceptum est, vel rursus inperat fieri quod Dominus fieri prohibet, execrabilis sit omnibus, qui diligunt Deum. Idem: (§ 2) Is, qui preest, si preter voluntatem Dei, vel preter quod in scripturis sanctis evidenter precipitur, vel dicit aliquid, vel inperat tamquam falsus Dei testis aut sacrilegus habeatur.

(C.11 q.3 d.p.c.101) ¶ Cum ergo subditi excommunicantur, quia ad malum cogi non possunt, tunc sententie non est obediendum, quia iuxta illud Gelasii: "Nec apud Deum, nec apud ecclesiam eius, quemquam gravat iniqua sententia." (§ 1) Quod autem supra communicantes excommunicatis de ecclesia abici iubentur, non de quolibet modo communicantibus intelligendum est. Unde Nicolaus papa Igmario, Remorum Archiepiscopo:

(C.11 q.3 c.102) DE HIS, QUI CUM EXCOMMUNICATIS COMMUNICANT.

Excellentissimus rex Karolus apostolatum nostrum consuluit, quid sit agendum de his, qui communicant cum his, qui cum Engiltruda sepe dampnata communicant femina, quoniam eam cum communicatoribus suis et fautoribus pari vinculo anathematis constat esse astrictam. Quapropter nunc beatitudini tue iniungimus, ut, super hoc nostra auctoritate fretus, curam de his sumere studeas, et quia docta divinitus sanctitas tua valde novit, aliud esse ex necessitate, aliud ex ignorantia, atque aliud, quod studio delinquitur, istudque posterius duobus prioribus strictius esse puniendum, idcirco sollerter invigilet, et cauta districtione singulorum modos diiudicet, quatinus hi qui ex necessitate vel ignorantia delinquunt auctoritate nostra per te absolvantur: si tamen ipsa eorum ignorantia, vel necessitas vera, et non simulata, vel non ex voluntate processerit, quia, ut bene nosti, sunt plerique qui possunt quidem, sed nolunt recta

Fd

1 vobis anathema *post evangelizavimus Fd* **2 Idem** *item Fd* **4 fieri**² *om. Fd^{ac}* **6 scripturis sanctis** *sa. sc. Fd* **8 Dei – aut** *testis dei Fd^{ac}: testis dei aut Fd^{ac}* **11 non est** *verba duplicata Fd^{ac}* **16 papa** *p. scribit Fd* **Igmario** *?? Fd* **21 consuluit** *consulit Fd* **sit agendum** *a. s. Fd* **22 Engiltruda** *engeldrude Fd^{ac}* **24 esse** *om. Fd* **26 nostra** *vestra Fd^{ac}* **fretus** *freti Fd* **27 studeas** *studeat Fd* **docta** *doctam Fd^{ac}* **29 quod** *quidem Fd* **istudque** *istud Fd^{ac}* **32 hi** *Fd*

nosse. Unde Psalmista de huiusmodi: "Noluit," inquit,
 "intelligere, ut bene ageret." Illos autem, qui studio suo
 obligantur, et contemptu interdicta nostra postponunt,
 non nisi digna satisfactione preveniente volumus a te
 5 prorsus absolvi.

(C.11 q.3 c.103) Item Gregorius VII

DE HIS, QUI SINE CULPA EXCOMMUNICATIS
 COMMUNICANT.

10 Quoniam multos peccatis nostris exigentibus pro causa
 excommunicationis perire cottidie cernimus, partim
 ignorantia, partim nimia simplicitate, partim timore,
 partim etiam ex necessitate, devicti misericordia
 anathematis sententiam ad tempus, prout possumus,
 15 temperamus. Apostolica itaque auctoritate ab anathematis
 vinculo hos subtrahimus, videlicet uxores, filios, servos,
 ancillas, seu mancipia, nec non rusticos et servientes, nec
 non et omnes alios, qui non adeo curiales sunt, ut eorum
 consilio scelera perpetrentur, et eos, qui ignoranter
 20 excommunicatis communicant, sive illos, qui
 communicant cum illis, qui excommunicatis
 communicant. Quicumque autem aut orator, sive
 peregrinus, aut viator in terram excommunicatorum
 devenerit, ubi non possit emere vel non habeat unde emat,
 ab excommunicatis accipiendi damus licentiam. Et si quis
 25 excommunicatis non in sustentatione superbie, sed
 humanitatis causa dare aliquid voluerit, non prohibemus.

Fr. 673
 Aa 181v

(C.11 q.3 c.104) Item Bonifatius martir Zacharie
 papae.

30 DE BONIFATIO, QUI EXCOMMUNICATIS ET
 PSEUDOEPISCOPIS SE NON COMMUNICATURUM IURAVIT.

Antecessor predecessoris vestri venerande memorie
 Gregorius, dum me indignum ordinavit et ad
 predicandum verbum Dei Germanicis gentibus misit,
 sacramento me astrinxit, ut canonicis et iustis episcopis et

1–2 Ps. 35:4

Fd

3 contemptu contemptum *Fd^{ac}* **4 preveniente** //veniente *Fd^{ac}*
10 perire cottidie c. p. *Fd* **11 simplicitate** – **12 etiam** *om. Fd^{ac}*
17 omnes alios a. o. *Fd^{ac}* **21 orator** – **22 peregrinus** p. s. o. *Fd*
23 ubi non // ut *Fd^{ac}* **24 damus licentiam** l. d. *Fd* **25 in**
sustentatione ostensione *Fd^{ac}*; ostentatione *Fd^{ac}* **26 humanitatis**
humilitatis *Fd* **29 et a** *Fd^{ac}* **30 iuravit** iu// *Fd^{ac}* **34 astrinxit**
astrinxi *Fd*

presbiteris in verbo et facto et consensu astipulator et
 adiutor fierem. Hoc autem cum divina gratia implere
 studui; falsos autem sacerdotes ypocritas et seductores
 populorum vel corrigerem ad viam salutis, vel declinarem
 et abstinere a communione ipsorum; quod ex parte 5
 servavi, et ex parte custodire et implere non potui; sed
 spiritualiter inplevi sacramentum, quia in consensum et in
 consilium eorum non venit anima mea, corporaliter autem
 ab eis omnino abstinere non potui. Dum enim venissem
 ad principem Francorum cogente ecclesiarum necessitate, 10
 non tales ibi reperi quales volui, sed tamen in sancta
 communione corporis Christi illis non communicavi.

(C.11 q.3 c.105) Item Zacharias papa Bonifatio
 martiri.

EXCOMMUNICATIS NON COMMUNICAT QUI EIS ANIMO 15
 NON CONSENTIT.

Quod predecessor noster beate memorie Gregorius,
 huius sedis apostolice presul, dum ad predicandum
 verbum evangelii tuam misisset fraternitatem in
 Germanie partibus et gentibus illis paganis, et verbo 20
 pollicitationis illam voluit esse ante munitam, ita ut
 orthodoxos episcopos, presbiteros, vel quoscumque
 reperire potuisses in verbo exhortationis perfectos,
 amplius confirmares, et eis communicares (quod et factum
 est); si quos vero seductores episcopos aut 25
 pseudopresbiteros a recto fidei tramite deviantes
 reperisses, nulla tibi cum eis esset communio, quod te,
 Deo solatiante, usque ad presens spiritualiter servasse
 confessus es, vel, si omnino propter principalem et
 humanum favorem gentis Francorum, dum ad eos 30
 accessisses, corporaliter abstinere non valuisti cogente
 ecclesiarum Dei necessitate, et tamen in eorum consilio et
 communionis consensu anima tua non est coinquinata:
 itaque propter hoc, quod cum eis conversatus es, non
 consentiens iniquitati eorum, nullum tibi est detrimentum 35
 coram Deo.

Fd 36 Deo Fd]

1 et² in *Fd* **6 et implere** *om. Fd^{ac}* **sed – 9 potui** *om. Fd^{ac}*
7 inplevi impleri *Fd^{ac} : om. Fd^{ac}* **11 ibi** *om. Fd* **18 huius** hoc *Fd^a*
dum cum *Fd* **21 pollicitationis** pollicitationibus *Fd^{ac}* **27 quod** quid
Fd^{ac} **28 solatiante** salvante *Fd* **33 tua** *om. Fd^{ac}* **est** *om. Fd*
35 tibi *om. Fd*

(CAUSA 12)

(C.12) ¶ Quidam clerici propria relinquere volunt; de suis et ecclesiae rebus testamenta conficiunt; de rebus ecclesiae nonnulla largiuntur. Modo primum queritur: Utrum clericis liceat proprium habere? SECUNDO, an res ecclesiae, quae ab eis date sunt, possint constare aliqua firmitate eis, qui eas acceperunt? TERTIO, si ante tempus sue ordinationis, qui nichil habere videbantur et post ordinationem aliqua invenisse noscuntur, an possint ea quibus voluerint, relinquere an non? QUARTO, si de suis et ecclesiae rebus aliqua acquisisse noscuntur, an utrique communiter, an singulariter ecclesiae vel sacerdoti iure proveniant? QUINTO, si testamenta eis liceat conficere?

Fr. 675

Fd 44ra

Aa 182v

Bc 170rb

Bc 170va

(QUAESTIO 1)

(C.12 q.1 d.a.c.1) ¶ Clericos nichil possidere multis auctoritatibus iubetur. Ait enim Tolletanum concilium:

(C.12 q.1 c.1) INPUBERES ET ADOLESCENTES, IN UNO CONCLAVI MANENTES, PROBATISSIMO SENIORI DEPUTENTUR.

Omnis etas ab adolescentia in malum prona est. Nichil incertius quam vita adolescentium. Ob hoc constituere oportuit, ut, si qui inpuberes, aut adolescentes in clero existunt, omnes in uno conclavi atrii conmaneant ut lubrice etatis annos non in luxuria, sed in disciplinis ecclesiasticis agant, deputati probatissimo seniori, quem et magistrum doctrine, et testem vite habeant.

(C.12 q.1 c.5) Item Ieronimus ad Nepotianum.

CLERICUS NICHIL SECULARE POSSIDEAT.

Clericus, qui Christi ecclesiae servit, interpretetur primum vocabulum suum, et, nominis diffinitione prolata, nitatur esse quod dicitur. Si enim (Graece) klêros grece latine sors appellatur, propterea clerici dicuntur, quia de sorte Domini sunt, vel quia ipse Dominus sors, id est pars, clericorum est. Et quia vel ipse pars Domini est, vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut ipse possideat Dominum, et ipse possideatur a Domino. Qui Dominum possidet et cum Propheta dicit: "Pars mea Dominus," nichil extra Dominum habere potest. Quod si quippiam aliud habuerit preter Dominum, pars eius non

Aa 183r

21 Omnis – 27 habeant Conc. Toletanum IV (a. 633) 24 (ed. Vives, 201).

- erit Dominus; verbi gratia, si aurum, si argentum, si possessiones, si variam suppellectilem, cum istis partibus Dominus non dignatur fieri pars eius. Si autem ego pars Domini sum, et funiculus hereditatis eius, non accipio partes inter ceteras tribus, sed quasi Levita et sacerdos vivo de decimis, et altari serviens altaris oblatione sustentor. Habens victum et vestitum, his contentus ero, et nudam crucem nudus sequor. 5
- Bc 170vb
- (C.12 q.1 c.8)** Item Gregorius Augustino Anglorum episcopo. 10
- CLERICI NICHIL POSSIDEANT PROPRIUM.
- Quia tua fraternitas monasterii regulis erudita seorsum non debet fieri a clericis suis in ecclesia Anglorum, quae auctore Deo nuper ad fidem perducta est, hanc debet instituere conversationem, quae in inicio fuit Patribus nostris, in quibus nullus eorum ex his, quae possidebat, proprium habebat, sed erant illis omnia communia. (§ 1) Si qui vero sunt clerici extra sacros ordines constituti, qui se non possunt continere, sortiri uxores debent, et stipendia sua accipere exterius, quia et de eisdem Patribus novimus scriptum: “quod dividebant prout cuique opus erat”. De eorum quoque stipendio cogitandum atque providendum est, et sub ecclesiastica regula sunt tenendi, ut bonis moribus vivant, et canendis psalmis invigilent, et ab omnibus illicitis cor, et linguam, et corpus Deo auctore conservent. (§ 2) Communiter autem viventibus iam de faciendis porcionibus, vel exhibenda hospitalitate, et adimplenda misericordia a nobis quid erit loquendum, cum omne, quod superest necessitatibus in causis piis ac religiosis erogandum est? Domino magistro omnibus dicente: “Quod superest date elemosinam, et omnia munda sunt vobis”. 25
- Aa 183v
- (C.12 q.1 c.9)** Item Urbanus papa omnibus catholicis. 30
- Bc 171ra
- CLERICIS OMNIA COMMUNIA ESSE DEBENT.
- Scimus vos non ignorare, quia hactenus vita communis inter omnes Christianos viguit, et adhuc Dei gratia viget, et maxime inter eos, qui in sorte Domini sunt electi, id est clericos, sicut in Actibus apostolorum legitur: “Multitudinis autem credentium erat cor unum, et anima una, nec quisquam eorum, quae possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia”. 40
- Fd 44rb

(C.12 q.1 c.10) Item Augustinus in sermone de communi vita clericorum.

DE EODEM.

5 Nolo, ut aliquis de nobis inveniatur male vivendi
 occasionem. Providemus enim bona, ut ait Apostolus, non
 solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.
 Propter nos conscientia nostra nobis necessaria est,
 propter vos fama nostra non pollui, sed pollere debet in
 vobis. Due sunt res, conscientia et fama. Conscientia
 10 necessaria est tibi, fama proximo tuo. Qui fidens
 conscientie negligit famam suam, crudelis est. Et infra: (§
 1) Nulli in societate nostra licet aliquid habere proprium;
 sed forte aliqui habent, nulli licet, sed qui habuerint
 faciunt quod non licet. Et post pauca: (§ 2) Enthecam
 15 habere non licet. Non est episcoporum aurum servare, et a
 se revocare mendicantis manum. Cottidie tam multi
 petunt, tam multi gemunt, tam multi inopes nos
 interpellant, ut plures tristes relinquamus, quia quod dare
 omnibus possimus non habemus. Non habemus ergo
 20 enthecā. Et infra: (§ 3) Qui habuerit proprium, vel
 habere voluerit, et de proprio vivere, et contra precepta
 ista facere, parum est ut dicam, non me cum manebit, sed
 nec clericus erit. Dixeram enim, et scio me dixisse, ut si
 nolent etiam suscipere socialem vitam me cum, non illis
 25 tollerem clericatum, seorsum manerent, seorsum
 viverent. Malui enim habere vel claudos, quam plangere
 mortuos. Qui enim ypocrita est mortuus est. Quomodo
 ergo, quicumque voluisset extra manere, et de suo vivere,
 non tollerem clericatum ei? ita modo, quia placuit eis Deo
 30 propitio hec socialis vita, quisquis cum ypocrisi faciat
 testamentum, sed delebo eum de tabula clericorum. Item:
 (§ 4) Qui non vult me cum manere et in communi vivere,
 habeat libertatem, sed videat, utrum habere possit
 felicitatis hereditatem.

Bc 171rb

35 (C.12 q.1 c.14) Item Gregorius Felici episcopo de
 Acropoli.

Aa 184r

DIACONI VEL QUELIBET RELIGIOSE PERSONE
 REGULAREM VITAM DUCERE COGANTUR.

40 Quoniam Velina, Vixentina, et Blandina ecclesiae, tibi
 in vicino constitute sunt, propterea fraternitati tue earum
 solemniter operam visitationis iniungimus, illud pre
 omnibus conponentes, ut, ubicumque prefatarum
 ecclesiarum, sive dioceseos earum, vel diaconi vel

religiose persone invente fuerint, districte ac canonicè vivant.

(C.12 q.1 d.p.c.17) ¶ His omnibus claret, quod clericis nullo modo licet habere quid proprium; quod si habuerint, non clerici erunt, non tamen clericatus eis tollendus est. Unde Augustinus ait in eodem sermone: 5

(C.12 q.1 c.18) CLERICATUS NON TOLLITUR EIS, QUI VOLUNT HABERE ALIQUID PROPRIUM.

Bc 171va Certe ego sum qui statueram, nullum ordinare clericum, nisi qui me cum vellet manere, ut si vellet a proposito discedere, recte illi tollerem clericatum. Ecce in conspectu Dei et vestro muto consilium. Qui volunt aliquid habere proprium, quibus non sufficit Deus et ecclesia eius, maneant ubi volunt et ubi possunt, non eis aufero clericatum, nolo habere ypocritas. Malum esse quis nesciat? Malum est cadere a proposito, sed peius est simulare propositum. Et post pauca: **(§ 1)** Si non servat sanctitatem foris, dimidius cecidit: si intus habuerit simulationem, totus cecidit. Nolo, ut habeat necessitatem simulandi. Scio, quomodo homines amant clericatum. Nemini eum tollo nolenti me cum communiter vivere. 10 15 20

(C.12 q.1 d.p.c.18) ¶ Econtra sunt alie auctoritates, quibus conceditur propria habere, non solum aliis sed etiam episcopis. Unde in concilio Agatensi legitur:

(C.12 q.1 c.19) DE REBUS PROPRIIS VEL ACQUISITIS EPISCOPI HEREDIBUS SUIS RELIQUANT. 25

Episcopi de rebus propriis vel acquisitis, vel quicquid de proprio habent, heredibus suis, si voluerint, derelinquant. Quidquid vero de provisione ecclesiae sue fuerit sive de agris, sive de frugibus, sive de oblationibus, omnia in iure ecclesiae reservare censuimus. 30

(C.12 q.1 c.20) Item ex concilio Martini papae.

DE EODEM.

Bc 171vb Manifesta autem debent esse quae ad ecclesiam pertinent his, qui circa episcopos sunt, presbiteris et diaconis, ut, si episcopo contigerit inopinatus transitus, res ecclesiae nullo modo possint minui et perire; neque res proprie episcopi inopportunitatem patiantur pro rebus ecclesiae, ut nec ecclesia dampnum incurrat, nec episcopus in suis rebus pro rebus ecclesiae proscribatur. 35 40

34 Manifesta – 8 proscribatur Martinus Bracarenis, *Capitula* 15 (ed. Vives, 90).

(C.12 q.1 c.21) Idem statutum est in canonibus Apostolorum, in quibus legitur:

Fd 44va

DE EODEM.

5 Sint manifeste res proprie episcopi (si tamen habet proprias), et manifeste dominice, ut potestatem habeat de propriis moriens episcopus sicut voluerit et quibus voluerit derelinquere, nec sub occasione ecclesiasticarum rerum ea, quae episcopi probantur esse, interdican-
10 tur. Fortassis enim aut uxorem habet, aut filios, aut propinquos, aut servos. Et iustum est hoc apud Deum et homines, ut nec ecclesia patiatur detrimentum ignorantia rerum pontificis, nec episcopi vel eius propinqui sub obtentu ecclesiae proscribantur, et in causas incidant qui ad eum pertinent, mortis quae eius iniuriis infamentur.

Aa 184v

15 (C.12 q.1 c.22) Item in eisdem canonibus.

EX REBUS ECCLESIAE, SI EPISCOPUS INDIGET, SIBI ET SUIS NECESSARIA SUMAT.

20 Ex his autem, quibus episcopus indiget, (si tamen indiget), in suas necessitates et peregrinorum fratrum usus et ipse percipiat, ut nichil ei possit omnino deesse. Lex enim Dei precipit, ut qui altario deserviunt pascantur ex ipso.

(C.12 q.1 c.23) Item ex concilio Antioceno, c. 25.

RES ECCLESIASTICAS EPISCOPUS DISPENSET.

25 Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dispensandum erga omnes, qui indigent; cum summa reverentia et timore Dei. Participet et autem et ipse quibus indiget, (si tamen indiget), tam in suis quam fratrum, qui ab eo suscipiuntur, necessariis usibus profuturis, ita ut nulla qualibet occasione fraudentur,
30 iuxta sanctum Apostolum sic dicentem: "Habentes victum et tegumentum, his contenti sumus". Quod si contentus istis minime fuerit, convertat autem res ecclesiae in suos domesticos usus, et eius commoda vel agrorum fructus
35 non cum presbiterorum diaconorum quae conscientia pertractet, sed horum potestatem domesticis suis, aut propinquis, aut fratribus filiis quae committat, ut per huius modi personas occulte res ledantur ecclesiae, sinodo provincie penas iste persolvat. Si autem et aliter accusatur
40 episcopus, aut presbiteri, qui cum ipso sunt, quod ea, quae pertinent ad ecclesiam, vel ex agris, vel ex alia qualibet ecclesiastica facultate sibimet usurpent, ita ut ex hoc

Bc 172ra

pauperes affligantur, criminationi vero et blasphemis tam sermo predicationis, quam hii, qui dispensant, taliter exponantur, et hoc oportet corrigi, sancta sinodo id quod concedet comprobante.

(C.12 q.1 c.24) Item in canonibus Apostolorum. 5

RES ECCLESIAE SINT IN EPISCOPI POTESTATE.

Precipimus, ut in potestate sua ecclesiae res episcopus habeat. Si enim anime hominum preciose illi sunt credite, multo magis oportet eum curam de pecuniis agere ita ut potestate eius indigentibus omnia dispensentur per presbiteros et diacones, et cum timore et omnia sollicitudine ministrentur. Ex his autem, quibus indiget etc. ut supra. 10

(C.12 q.1 d.p.c.24) ¶ Cum ergo in concilio Agatensi, et Martini papae, et in canonibus Apostolorum dicatur: 15

Bc 172rb "Sint manifeste res proprie episcopi," cum in eisdem canonibus, et in concilio Antioceno precipiatur, ut episcopus participet res ecclesiae, si tamen indiget, nonne patenter ostenditur, quod episcopus habeat libere propria? 20

Aa 185r Dicendo enim: "si indiget rebus ecclesiae," notat eum habere propria, quae forte suis necessitatibus non sufficiunt. Quomodo ergo clericus, si proprium habere voluerit, clericus non erit, et episcopus habens propria non solum non desinit esse episcopus, verum etiam cunctas ecclesiasticas facultates in sua iubetur habere potestate? **(§ 1)** Sed notandum est, episcopos orientales uxores habere et filios, quosdam autem ex nostris partibus, cum in laicatu sive in minoribus ordinibus constituti habeant uxores et filios, sive morte uxoris interveniente sive continentia pari voto servata, ad sacros ordines accedere. His omnibus conceditur habere propria ad suos et suorum usus. Qui autem ab infantia sacre milicie traditi sunt, nullo modo eis permittitur habere propria, quia nulla est eis excusatio proprietatis, nisi forte retinendo sua a sumptibus ecclesiae abstineant. Quod fieri posse Prosper testatur dicens: 25

30

35

(C.12 q.1 c.25) DE HIS, QUI TAM INFIRMI SUNT, QUOD REBUS SUIS RENUNCIARE NON POSSUNT.

Illi autem, qui tam infirmi sunt, ut possessionibus suis renunciare non possint, si ea, quae accepturi erant, dispensatori relinquunt, nichil habentibus conferenda, sine peccato possident sua, quia et ipsi quodammodo sua 40

40

relinquunt, quando propriis contenti rebus nichil eorum, quae labori vel ordini suo deberi arbitrantur, accipiunt.

(C.12 q.1 d.p.c.25) ¶ De rebus vero ecclesiae queritur, an liceat eas per prebendas dividi, ut annuos redditus quisque sibi specialiter vendicet? Hoc non posse fieri, argumento et auctoritate probatur. Clerici successores sunt eorum, de quibus dicitur. "Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una". Necesse est ergo, ut eorum consequantur vitam, quorum in ecclesia gradum administrant. Non ergo aliquid propriam sibi vendicabunt, sed erunt eis omnia communia. Item Urbanus papa ait:

(C.12 q.1 c. 26) RES ECCLESIAE QUASI COMMUNES EPISCOPUS DISPENSET.

Res ecclesiae non quasi proprie, sed ut communes et Domino oblate cum summo timore non in alios, quam in prefatos usus sunt fideliter dispensande.

(C.12 q.1 d.p.c.27) ¶ Si ergo res ecclesiae non quasi proprie, sed quasi communes habende sunt, cum de communi nullus dicat, hoc meum est, nec de rebus ecclesiae, hec mea est, potest aliquis dicere, ne videatur non imitari karitatem illorum, in qua nulli aliquid erat proprium, sed erant illis omnia communia. (§ 1) His ita respondetur: Sicut perfectione karitatis manente secundum discretionem ecclesiarum ecclesiasticarum facultatum distributio fit dum aliis possessiones huius ecclesiae ad dispensandum conmittuntur, ex quibus, licet res ecclesiae omnibus debeant esse communes, primum tamen sibi et sue ecclesiae deservientibus necessaria subministret, reliqua, quae supersunt, fidelium usibus ministraturus, ita et prebende ecclesiarum eadem karitate manente pie et religiose possunt distribui, nec tunc rebus ecclesie ut propriis, sed ut communibus utilitatibus deserviturus ut ex his, quae sibi assignata sunt, primum necessaria sibi percipiat; si qua vero suis necessitatibus supersunt, in communes usus ecclesiae expendat. Unde Augustinus ad Bonifatium:

(C.12 q.1 c.28) DE EODEM.

Si privatum possidemus, quod nobis sufficiat, non illa nostra sunt, quorum procuracionem quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpatione dampnabili vendicamus.

(C.12 q.1 d.p.c.28) ¶ Ostensum est, quomodo liceat clericis habere proprium, quomodo non. Item, quomodo res ecclesiae per prebendas dividi possunt.

(QUAESTIO 2)

(C.12 q.2 d.a.c.1) ¶ Nunc queritur, si sacerdotes aliqua de rebus ecclesiae dedisse noscuntur, an his, qui eas acceperunt aliqua firmitate constabunt? Quod res ecclesiae nullo modo distrahi possunt et distracte possideri, multis auctoritatibus probatur. Ait enim Stephanus papa: 5
10

(C.12 q.2 c.1) ECCLESIAE PECUNIAM AUFERENS VELUT HOMICIDA DAMPNATUR.

Qui Christi pecunias et ecclesiae aufert, fraudat et rapit, ut homicida in conspectu iudicis deputabitur. 15

(C.12 q.2 c.6) Item Anacletus.

DE EODEM.

Qui abstulerit patri vel matri aliquid, dicet quae hoc peccatum non esse, homicide particeps est. Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit: mater vero nostra ecclesia est, quae nos in baptismo regeneravit. Ergo, qui Christi pecunias et ecclesiae rapit, aufert et fraudat, homicida est. 20

Bc 173ra **(C.12 q.2 c.12)** Item Deusdedit episcopo Mediolanensi. 25

NON SUNT ALIENANDA IN EPISCOPATU ADQUISITA.

Res in episcopatu adquisitas sacerdotibus nulla est alienandi licentia.

(C.12 q.2 c.13) Item ex VI Sinodo universali.

VASA SACRA, NISI PRO REDEMPTIONE CAPTIVORUM NON SUNT ALIENANDA. 30

Apostolicos et paternos canones renovans hec sancta et universalis synodus diffinivit, neminem prorsus episcopum vendere vel utcumque alienare cimilia et vasa sacrata, excepta causa olim ab antiquis canonibus ordinata, videlicet pro redemptione captivorum; sed nec tradere salaria ecclesiarum in emphiteotica pacta, nec alias rusticas possessiones venundare, ac per hoc, ecclesiasticos redditus ledere, quos ad propriam utilitatem, et ob escam pauperum et peregrinorum sustentationem esse 35
40

Aa 186r

decernimus Et paulo post: (§ 1) Quisquis autem post hanc
diffinitionem nostram contrarium quid huic sanctae sedi
ac universali sinodo agere temptaverit, deponatur ut
prevaricator divinarum rerum et preceptorum, cassata
5 videlicet omnino quae facta est in scriptis vel sine scriptis
ab episcopo venditione vel emphiteotica traditione, vel
alia qualibet alienatione, cimiliorum et salariorum
locorum. Qui vero perceperit aut emerit aliquid ex
predictis cimiliis vel salariis, et non restituerit ecclesiae
10 iterum quae ecclesiae sunt, et non reddiderit ad
incidendum cartam venditionis vel emphiteoseos, sit
anathema, usque dum fecerit quod ab hac sancta et
universali sinodo confirmatum est. (§ 2) Si autem
episcopus convictus fuerit construxisse monasterium de
15 ecclesiasticis redditibus, tradat eidem ecclesiae ipsum
monasterium.

Bc 173rb
Fd 45ra

(C.12 q.2 c.18) Item in concilio Leonis papae IV.

Aa 187r

RES ECCLESIAE EPISCOPUS ALIENARE VEL USURPARE
NON PRESUMAT.

20 Monemus et inrefragabiliter affirmamus, ut nullus
episcoporum vel sacerdotum rem tituli sui usurpare
presumat, sed neque salarium a Christianis sanctis locis
oblatum causa amicitie, vel timoris, aut muneris
pertemptet auferre, ne ecclesia Dei ad nichilum redigatur.
25 Quod qui facere presumpserit episcopus vel sacerdos,
canonicam sine dubio subeat ultionem, et quod ecclesiae
iniuste ablatum est reddere compellatur, ita ut deinceps
nullas vires pro his ad litigandum vel possidendum habere
possint.

30 (C.12 q.2 c.19) Item ex hystoria Eusebii episcopi
Cesariensis capitulo XII

EPISCOPO VEL ABBATI RES ECCLESIAE ALIENARE NON
LICET.

35 Quisquis episcopus vel abbas de salariis episcopii vel
monasterii quicquam transferre in principum manus, vel
etiam alii persone conferre voluerit, irritum sit quod
datum esse constiterit, secundum canonem sanctorum
Apostolorum, qui dicit: "Omnium ecclesiasticarum rerum

20 Monemus – 484: 8 possint Conc. Romanum (a. 853) *additio 2 a pseudo-Liudbrando summatim tradita*, ed. Hartmann, MGH Conc. 3.343.20-21. *Deusdedit* 3.51, ed. Wolf von Glanvell, 290, *capitulum plenum solum collectionibus canonum tradit.* Anselmus 6.158, ed. Thaner, xx; *Polyc.* 4.20.2. .

- episcopus habeat sollicitudinem, et dispenset eas tamquam Deo contemplante. Non liceat autem ei fraudare quicquam ex illis, vel cognatis propriis donare quae Dei sunt. Quod si pauperes fuerint, ut pauperibus largiatur, sed non sub horum occasione quae sunt ecclesiae defraudentur". (§ 1) Quod si excusationem pretenderit episcopus dampnum facere et nichil ad profectum agrum existere, nec sic principibus tribuatur ager vel locus, sed clericis vel agricultoribus. (§ 2) Quod si calliditate usus fuerit princeps, et vel a colono vel a clero agrum emerit, sit irrita venditio, et restituatur episcopio et monasterio. Episcopus vel abbas hoc faciens abiciatur, tamquam qui dispersit quae non collegit. 5
- (C.12 q.2 c.20)** Item Simacus papa.
- PREDIA ECCLESIAE PAPAE ALIENARE NON LICET. 15
- Non liceat papae predium ecclesiae alienare aliquo modo pro aliqua necessitate, nec in usufructu rura dare, nisi tantummodo domus, quae in quibuslibet urbibus non modica impensa sustentantur. Qua lege omnes custodes astringantur, ut donator, assentator, venditor honorem perdat. Et qui subscripserit anathema sit cum eo, qui dederit vel qui receperit, nisi restituatur. Liceat etiam quibuslibet ecclesiasticis personis contradicere, et cum fructibus alienata reposcere. Quod non modo in apostolica servandum est ecclesia, verum etiam in universis ecclesiis per provincias quidem dicitur convenire. 20
- (C.12 q.2 c.21)** Item.
- QUI RES ECCLESIASTICAS VENDIT AD ALTARE NON AUDEAT ACCEDERE. 25
- Indigne ad altare Domini properare permittitur, qui res ecclesiasticas audeat invadere aut iniuste possidere, aut iniqua vel iniusta defensione in eis perdurare. (§ 1) De quibus tanta debet esse provisio, ut vindictam ammonitio precedat, et res usurpatas iniuste qui abstulit, aut iniuste ablatas retinet, equitate patrocinate legibus restituat. Quod si neglexerit, et necessitas compulerit, demum predonem sacerdotalis districtio maturata percipiat. (§ 2) Valde enim iniquum et ingens sacrilegium est, ut quaecumque vel pro remedio peccatorum, vel pro salute ac requie animarum suarum unusquisque venerabili ecclesiae contulerit aut certe reliquerit, ab his quibus maxime servari convenit, id est Christianis et Deum timentibus hominibus, in aliud transferri vel converti. 30
- 35 40

Propterea, qui hec non previderit, et aliter quam scriptum
 est predia ecclesiae tradita petierit, vel acceperit, aut
 possederit, nisi se cito correxerit, quo iratus Deus animas
 percutit anathemate feriat, sit quae accipienti, et
 5 donanti, vel possidenti anathema, et institute pene
 contubernium assiduum. Nec aliquo se ante tribunal
 Christi obstaculo muniat qui a religiosis animabus ad
 substantiam pauperum derelicta dispergit.

(C.12 q.2 c.23) Item Gelasius Iustino Archidiacono et
 10 Fausto Defensori.

DE REBUS ECCLESIAE NON EST ALIENANDUM ALIQUID.

Vobis enim et fame vestre consultum duximus, ut
 pontificis vestri loco vobis cum ab eodem aliquis
 subrogetur, qui eius nomine pariter universa disponat,
 15 quatinus omnia predia ad vestrum revocetis studium, nec
 cuiquam clerico pro portione sua aliquod solum ecclesiae
 putetis esse deputandum, ne per incuriam et negligentiam
 minuat, sed omnem pensionis summam ex omnibus
 20 prediis rusticis urbanis quae collectam ad antistitem
 deferatis. Ex qua tamen collectione habeatur ratio, quid
 ad causas vel expensas accedentium necessitatum opus
 esse perspicitur, ut de medio sequestretur, et quatuor
 25 portiones vel de fidelium oblatione, vel de hac fiant modis
 omnibus pensione, ita ut unam sibi tollat antistes, aliam
 clericis pro suo iudicio et electione dispertiat, tertiam
 pauperibus sub omnium conscientia faciat erogari, fabricis
 vero quae competit ad ordinationem pontificis, erogatione
 vestra decernimus esse pendendam. Si quid forte sub
 30 annua remanebit expensa, electo idoneo ab utraque parte
 custode, condatur enthecis, ut, si maior emergerit fabrica,
 sit subsidio quod diversi temporis diligentia potuerit
 custodiri, aut certe ematur possessio, quae utilitates
 respiciat communes.

Bc 174ra

Fd 45rb

Aa 188r

(C.12 q.2 c.25) Idem eisdem.

35 DE EODEM.

Volaterane ecclesiae actus vel patrimonium, quod
 hactenus conperimus destitutum, post dampnationem
 Eucharisti, quo fuerat depravante dispersum, cure vestre
 decrevimus esse delegandum, ut diligentia (qua vos pro
 40 utilitatibus ecclesiae estimamus esse vigilantes) predia
 culture restituatis antique, revocetis si qua sunt vendita
 aut donata mancipia. Possessiones etiam, quas ab
 Eumacio et Opilione episcopis, vel ceteris quovis iure

Bc 174ra videritis teneri, quia contra constituta sinodi ab episcopis
 predia alienari nullo potuerunt conmento, nichilominus
 revocentur. Sit emptoribus ad eum recursus, qui
 presumpsit aliquid de ecclesiae rebus illicita venditione
 distrahere, ita ut pensiones annuas ad pontificem 5
 deferatis, cui privilegia sua integra convenit omni ratione
 servari, ut eius dispensatione portiones proveniant
 consuete, ita ut portionem quartam, quae ad eos pertinet,
 sua pontifex ordinatione distribuatur, prout cuiusque locum
 meritum quae cognoscit. Pariter etiam ex fidelium 10
 oblatione est faciendum, ut quartam clericis eroget pro
 consideratione sue electionis antistes. Fabricarum etiam
 portio episcopo sciente et disponente vestra erogatione
 pendatur, quatinus nichil penitus in detrimentum alicuius
 rei patiamini generari. 15